от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г .  С а р а н с к

Об утверждении графиков  обработки
экзаменационных работ, а также  графиков
обработки апелляций о несогласии
с выставленными баллами основного
периода государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего образования
в Республике Мордовия в 2025 году

В целях организованного проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования
в Республике Мордовия, письмом Федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» от 20.03.2025 г.
№ 137/02 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1 График обработки экзаменационных работ основного периода

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Республике Мордовия в 2025 году согласно
приложению 1.

1.2 График обработки апелляций о несогласии с выставленными
баллами основного периода государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в Республике
Мордовия в 2025 году согласно приложению 2.

2. Заместителю начальника  отдела общеобразовательной политики
и развития дошкольного образования Курцевой О.А. довести настоящий
приказ до муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере
образования, государственных образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия,
Регионального центра обработки информации, членов конфликтной
комиссии государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Республике Мордовия.

3. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим
управление в сфере образования, довести до сведения подведомственных

общеобразовательных организаций, обучающихся, выпускников прошлых
лет Графики и обеспечить контроль за их исполнением.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Курцева О.А., 39-18-42

Приложение 1

График обработки экзаменационных работ основного периода ГИА-9

в Республике Мордовия в 2025 году

 Экзамен Дата экзамена Завершение обработки

экзаменационных работ

на региональном

уровне (не позднее

указанной даты)

Утверждение

результатов ГЭК (не

позднее указанной

даты)

Официальный день

объявления

результатов на

региональном уровне

(не позднее

указанной даты)

1 Родной язык 20 мая 2025 г. 30 мая 2025 г. 2 июня 2025 г. 4 июня 2025 г.

2 Иностранные языки   21 мая 2025 г. 31 мая 2025 г. 2 июня 2025 г. 4 июня 2025 г.

3 Иностранные языки 22 мая 2025 г. 1 июня 2025 г. 2 июня 2025 г. 4 июня 2025 г.

4 Родная литература 24 мая 2025 г. 3 июня 2025 г. 4 июня 2025 г. 6 июня 2025 г.

5 Биология, Информатика,

Обществознание, Химия

26 мая 2025 г. 5 июня 2025 г. 6 июня 2025 г. 10 июня 2025 г.

6 География, История, Физика,

Химия

29 мая 2025 г. 8 июня 2025 г. 9 июня 2025 г. 11 июня 2025 г.

7 Математика 3 июня 2025 г. 13 июня 2025 г. 16 июня 2025 г. 18 июня 2025 г.

8 География, Информатика,

Обществознание

6 июня 2025 г. 16 июня 2025 г. 17 июня 2025 г. 19 июня 2025 г.

9 Русский язык 9 июня 2025 г. 19 июня 2025 г. 20 июня 2025 г. 24 июня 2025 г.

10 Биология, Информатика,

Литература, Физика

16 июня 2025 г. 26 июня 2025 г. 27 июня 2025 г. 1 июля 2025 г.

11 Резерв: Родной язык 19 июня 2025 г. 24 июня 2025 г. 25 июня 2025 г. 27 июня 2025 г.

12 Резерв: Родная литература 20 июня 2025 г. 25 июня 2025 г. 26 июня 2025 г. 27 июня 2025 г.

13 Резерв: Русский язык 26 июня 2025 г. 1 июля 2025 г. 2 июля 2025 г. 4 июля 2025 г.

14 Резерв: по всем учебным

предметам (кроме Русского

27 июня 2025 г. 2 июля 2025 г. 3 июля 2025 г. 7 июля 2025 г.

2

 Экзамен Дата экзамена Завершение обработки

экзаменационных работ

на региональном

уровне (не позднее

указанной даты)

Утверждение

результатов ГЭК (не

позднее указанной

даты)

Официальный день

объявления

результатов на

региональном уровне

(не позднее

указанной даты)

языка и Математики)

15 Резерв: по всем учебным

предметам (кроме Русского

языка и Математики)

28 июня 2025 г. 3 июля 2025 г. 4 июля 2025 г. 8 июля 2025 г.

16 Резерв: Математика 30 июня 2025 г. 5 июля 2025 г. 7 июля 2025 г. 9 июля 2025 г.

17 Резерв: по всем учебным

предметам

1 июля 2025 г. 6 июля 2025 г. 7 июля 2025 г. 9 июля 2025 г.

18 Резерв: по всем учебным

предметам

2 июля 2025 г. 7 июля 2025 г. 8 июля 2025 г. 10 июля 2025 г.

Согласно пункту 75 Порядка проведения ГИА-9 Обработка и проверка экзаменационных работ должны завершиться в следующие сроки:

1) по экзаменам, проведенным в основной период проведения ГИА, - не позднее десяти календарных дней после проведения соответствующего экзамена;

2) по экзаменам, проведенным в досрочный и дополнительный периоды проведения ГИА, в резервные сроки каждого из периодов проведения ГИА, - не позднее пяти календарных дней

после проведения соответствующего экзамена.

Непосредственно по завершении обработки и проверки экзаменационных работ РЦОИ направляет в уполномоченную организацию результаты обработки и проверки экзаменационных

работ.

Приложение 2

График обработки апелляций о несогласии с выставленными баллами

основного периода ГИА-9 в Республике Мордовия в 2025 году

 Экзамен Дата экзамена Официальный день

объявления результатов

ГИА-9 на региональном

уровне (не позднее

указанной даты)

Прием апелляций о

несогласии с

выставленными

баллами

(не позднее

указанной даты)

Рассмотрение апелляций

о несогласии с

выставленными

баллами Конфликтной

комиссией

(не позднее указанной

даты)

Утверждение ГЭК

результатов

апелляции о

несогласии с

выставленными

баллами

(не позднее

указанной даты)

1.  Родной язык 20 мая 2025 г. 4 июня 2025 г. 6 июня 2025 г. 10 июня 2025 г. 11 июня 2025 г.

2.  Иностранные языки   21 мая 2025 г. 4 июня 2025 г. 6 июня 2025 г. 10 июня 2025 г. 11 июня 2025 г.

3.  Иностранные языки 22 мая 2025 г. 4 июня 2025 г. 6 июня 2025 г. 10 июня 2025 г. 11 июня 2025 г.

4.  Родная литература 24 мая 2025 г. 6 июня 2025 г. 10 июня 2025 г. 16 июня 2025 г. 17 июня 2025 г.

5.  Биология,

Информатика,

Обществознание,

Химия

26 мая 2025 г. 10 июня 2025 г. 12 июня 2025 г. 16 июня 2025 г. 17 июня 2025 г.

6.  География, История,

Физика, Химия

29 мая 2025 г. 11 июня 2025 г. 17 июня 2025 г. 23 июня 2025 г. 24 июня 2025 г.

7.  Математика 3 июня 2025 г. 18 июня 2025 г. 20 июня 2025 г. 24 июня 2025 г. 25 июня 2025 г.

8.  География,

Информатика,

Обществознание

6 июня 2025 г. 19 июня 2025 г. 23 июня 2025 г. 27 июня 2025 г. 30 июня 2025 г.

9.  Русский язык 9 июня 2025 г. 24 июня 2025 г. 26 июня 2025 г. 30 июня 2025 г. 1 июля 2025 г.

10.  Биология,

Информатика,

Литература, Физика

16 июня 2025 г. 1 июля 2025 г. 3 июля 2025 г. 7 июля 2025 г. 8 июля 2025 г.

11.  Резерв: Родной язык 19 июня 2025 г. 27 июня 2025 г. 30 июня 2025 г. 4 июля 2025 г. 7 июля 2025 г.

12.  Резерв: Родная

литература

20 июня 2025 г. 27 июня 2025 г. 30 июня 2025 г. 4 июля 2025 г. 7 июля 2025 г.

13.  Резерв: Русский язык 26 июня 2025 г. 4 июля 2025 г. 7 июля 2025 г. 11 июля 2025 г. 14 июля 2025 г.

14.  Резерв: по всем 27 июня 2025 г. 7 июля 2025 г. 9 июля 2025 г. 14 июля 2025 г. 15 июля 2025 г.

2

 Экзамен Дата экзамена Официальный день

объявления результатов

ГИА-9 на региональном

уровне (не позднее

указанной даты)

Прием апелляций о

несогласии с

выставленными

баллами

(не позднее

указанной даты)

Рассмотрение апелляций

о несогласии с

выставленными

баллами Конфликтной

комиссией

(не позднее указанной

даты)

Утверждение ГЭК

результатов

апелляции о

несогласии с

выставленными

баллами

(не позднее

указанной даты)

учебным предметам

(кроме Русского

языка и

Математики)

15.  Резерв: по всем

учебным предметам

(кроме Русского

языка и

Математики)

28 июня 2025 г. 8 июля 2025 г. 10 июля 2025 г. 14 июля 2025 г. 15 июля 2025 г.

16.  Резерв: Математика 30 июня 2025 г. 9 июля 2025 г. 11 июля 2025 г. 15 июля 2025 г. 16 июля 2025 г.

17.  Резерв: по всем

учебным предметам

1 июля 2025 г. 9 июля 2025 г. 11 июля 2025 г. 15 июля 2025 г. 16 июля 2025 г.

18.  Резерв: по всем

учебным предметам

2 июля 2025 г. 10 июля 2025 г. 14 июля 2025 г. 18 июля 2025 г. 21 июля 2025 г.

Апелляция о несогласии с выставленными баллами, в том числе по результатам перепроверки экзаменационной работы в соответствии с пунктом

88 Порядка ГИА, подается в течение двух рабочих дней, следующих за официальным днем объявления результатов ГИА по соответствующему

учебному предмету.

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение четырех рабочих дней, следующих за

днем ее поступления в апелляционную комиссию.